АДМИНИСТРАЦИЯ

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2023 № 4295

О реализации социально ориентированного проекта

«Карта семьи мобилизованного» на территории Одинцовского городского округа Московской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Одинцовского городского округа Московской области, в целях реализации полномочий по осуществлению дополнительных мер социальной поддержки семей лиц, призванных Военным комиссариатом Одинцовского городского округа, городских округов Краснознаменск и Власиха и призывной комиссией по мобилизации Одинцовского городского округа Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», имеющих статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, и гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период с 21.09.2022 по 31.12.2022,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о социально ориентированном проекте «Карта семьи мобилизованного» на территории Одинцовского городского округа Московской области (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети «Интернет» www.odin.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Главы Администрации Одинцовского городского округа Неретина Р.В.
Глава Одинцовского городского округа                                                           А.Р. Иванов
                                                 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Одинцовского городского округа

                                                          Московской области

                                                                             от «04» 07.2023 № 4295
                                                   ПОЛОЖЕНИЕ

О социально ориентированном проекте «Карта семьи мобилизованного» на территории Одинцовского городского округа Московской области
                                              I. Общие положения

1. Социально ориентированный проект «Карта семьи мобилизованного» (далее - проект) реализуется при поддержке Администрации Одинцовского городского округа (далее – Администрации) и направлен на развитие социального предпринимательства и поддержку семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
2. Проект предполагает выпуск и распространение среди жителей,  призванных Военным комиссариатом Одинцовского городского округа, городских округов Краснознаменск и Власиха и призывной комиссией по мобилизации Одинцовского городского округа Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», имеющих статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, и гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период с 21.09.2022 по 31.12.2022 (далее – Военнослужащий) и членов их семей постоянно или преимущественно проживающих в Одинцовском городском округе Московской области муниципальной карты поддержки «Карта семьи мобилизованного» (далее - карта), предоставляющей владельцам:

1) бесплатную выдачу и прокат спортивного инвентаря в муниципальных парках на территории Одинцовского городского округа;

2) бесплатное посещение муниципальных музеев на территории Одинцовского городского округа.
3. Проект реализуется на всей территории Одинцовского городского округа.
4. Организационное и финансовое обеспечение по изготовлению карт осуществляется Администрацией.
5. Настоящее Положение определяет цели и задачи проекта, порядок его реализации.

6. Основные термины и определения:

члены семей военнослужащих - их родители, супруга (супруг), дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет (до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных образовательных организациях Московской области и государственных образовательных организациях высшего образования Московской области);
муниципальная карта поддержки «Карта семьи мобилизованного» - пластиковая ламинированная карта, которая выдается гражданам, постоянно или преимущественно проживающим на территории Одинцовского городского округа, отнесенным к категориям граждан, определенным пунктом 2 Положения.

На лицевой стороне карты размещается текст: «Центр поддержки семей мобилизованных граждан» («Центр помощи участникам СВО и их семьям»). На оборотной стороне карты размещаются: номер карты, телефон контактного центра, кьюар код и ссылка на страницу «Центра помощи участникам СВО и их семьям» (далее – Контактного центра) в мессенджере «Телеграмм»;

держатель карты - гражданин, получивший в бессрочное владение карту;
участники проекта – организации, государственные и муниципальные учреждения, осуществляющие оказание услуг на территории Одинцовского городского округа, а также иные организации и индивидуальные предприниматели, присоединившиеся к проекту на территории Одинцовского городского округа.

              II. Цели и порядок участия в обеспечении действия карты
7. Цели проекта:

1) оказание социальной поддержки членам семей Военнослужащих Одинцовского городского округа;

2) предоставление адресной системы льгот на услуги участников проекта.
8. Участие в обеспечении действия карты является добровольным.
9. Перечень льгот на предоставление услуг определяется участником проекта.

10. Для участия в обеспечении действия карты участник проекта направляет в Администрацию уведомление на бумажном носителе либо в электронном виде, в котором фиксируются условия участия в реализации проекта.
11. Участник проекта предоставляет льготы владельцам карты с даты и на условиях, указанных в уведомлении.

12. В период действия проекта Администрацией осуществляется информационное освещение перечня льгот для держателей карты, а также мест предоставления услуг на территории Одинцовского городского округа путем публикации соответствующей информации на официальном сайте Одинцовского городского округа, а также в средствах массовой информации.

13. Участники проекта размещают информацию о порядке предоставления льгот по карте путем размещения листовок, буклетов, баннеров в местах предоставления услуг.

14. Участник проекта вправе потребовать у держателя карты предъявление документов, подтверждающих отношение к льготной категории.

15. Участник проекта имеет право отказать в предоставлении льгот:

1) если карта не была предъявлена до начала оказания услуги;

2) предъявлена карта, содержащая повреждения в такой степени, что невозможно получить информацию о номере карты;

3) карта предъявлена без удостоверения либо справки свидетельствующей об отнесении гражданина к категориям, указанным в пункте настоящего 2 Положения;

4) карта предъявлена без удостоверения личности гражданина, достигшего возраста 14 лет.

16. Участник проекта обязуется информировать Администрацию об изменении адресного перечня объектов, где предоставляется льгота пользователям карты, а также изменении времени предоставления, условий и размера скидки.

17. Участник проекта обязуется информировать Администрацию о прекращении участия в реализации проекта не позднее чем за 15 дней до дня прекращения участия в реализации проекта.

III. Держатели карты
18. Карта не является средством платежа, предоставляет право на льготы на услуги участников проекта.
19. Карта выдается в пунктах выдачи, определенных Администрацией. Перечень пунктов выдачи карт указывается на официальном сайте Одинцовского городского округа. При необходимости выдача карт осуществляется с привлечением волонтеров.

20. Для получения карты необходимо предъявить паспорт и документы, подтверждающие отнесение к категории лиц, определенных пунктом 2 Положения. В случае невозможности гражданина лично получить карту она может быть выдана его представителю, с предъявлением документов, подтверждающих отнесение к категории лиц, определенных пунктом 2 Положения.

21. Организации и лица, привлеченные для выдачи карт, ведут учет выданных карт в ведомости выдачи карты в электронном виде, ведут общий учет и ведение реестра, базы данных пользователей карты на портале учета военнообязанных.

23. В целях консультативной поддержки держателей карты Администрацией обеспечена работа телефона Контактного центра.
24. Своим участием в проекте держатель карты дает свое согласие на участие в мероприятиях, в том числе в средствах массовой информации, направленных на популяризацию проекта.

25. Карта выдается в расчете одной карты на семью военнослужащего.

26. Пользователь карты обязан обеспечивать ее сохранность и не допускать ее утраты и порчи.

27. В случае утраты, хищения, физического повреждения карты, не позволяющих дальнейшее ее использование по назначению, осуществляется замена карты на основании заявления держателя карты в Контактный центр с указанием причин ее замены.
                  IV. Порядок получения льготы, обеспечение реализации проекта
28. Для получения льготы держатель карты предъявляет до начала оказания услуги карту, удостоверяющие личность и подтверждающие отнесение к категории граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения (удостоверение, справка). Участник программы вправе обратиться в Контактный центр для уточнения данных держателей карты.  Возможна передача карты социальному работнику, обслуживающему гражданина, при наличии доверенности. При использовании карты иным лицом, не предусмотренным настоящим Положением, карта подлежит изъятию.

29. В целях развития проекта, получения новых возможностей и перспектив в его реализации возможно заключение соглашений о взаимодействии с организациями всех форм собственности.
Заместитель Главы Администрации                                                      Неретин Р.В.
исп. Зафиров Г.С.

8 (495) 181-90-00 доб. 4432